Prisciano, GL 2.18.5-14  
Tortelli, De B littera  
in b etiam solet apud Aeolis transire F Itaque cum maiores nostri, ut infra late digamma, quotiens ab ρ incipit dictio, quae ostendimus, F, quod digamma Aeolicum solet aspirari, ut ῥήτρον ῥήτρον dicunt, quod erat, in dictionibus nostris primum pro eo digamma nisi uocali praeponei et in principio quod nunc V consonantem ponimus, postea syllabae non potest. ideo autem locum per PH aspirato in latinis duntaxat quoque transmutavit, quia b uel digamma dictionibus assumperint, observatum a post p in eadem syllaba pronuntian non quibusdam vetustissimis, referente Plinio<sup>30</sup>,

<sup>29</sup> Quint. inst. 8.3.38.

<sup>30</sup> Nel De F littera dirà: Itaque loco digammi posuerunt nostri auctores V consonantem quia, teste Pappiano, affinitatem in sono habere videbatur et digamma ipsum cum cito sono in dictionibus latinis

potest apud nos quoque est inuenire, quod fuit ut pro littera F, ob cognationem quam pro u consonante b ponitur, ut caelebs, cum PH habere videbatur, ipsum B ob litterae vicinitatem transcriberent, et Bruges caelestium uitam ducens, per b scribitur, cum B teste Quintiliano in primo quod u consonans ante consonantem poni non potest. sed etiam 'Bruges' et 'Belena' Institutionum (1.4.15) pro eo quod est Fruges antiquissimi dicebant teste Quintiliano, qui scriberent et pronuntiant. Quin et Byrrius hoc ostendit in primo institutionum pro Pyrrhus, hoc est Rufius, dicerent et oratoriarum: nec mirum, cum b quoque in u euphoniae causa converti inuenimus, ut 'auffero' pro 'abfero'.

Comune ai due autori è il problema della trasposizione in latino del grafonema corrispondente al digamma eolico, eppure il lettore avverte d'acchito che essi non stanno in realtà toccando i medesimi argomenti.

Nel Tortelli il ragionamento, anziché muovere dalla lingua greca, resta all'interno del fronte latino e motiva il fenomeno (scambio F/B presso i *vetustissimi*) con la *cognatio* e *vicinitas litterarum*, invocando appunto la testimonianza di Plinio, non citato da Prisciano; inoltre il canone esemplificativo proposto *Bruges* = *Fruges/Byrrius* = *Pyrrhus/Belena* = *Helena* non è reso da Tortelli nella forma scoriata in cui appare in Prisciano<sup>32</sup>, ma in quella completa di Quintiliano (e Cicerone), come si può apprezzare nelle due citazioni di seguito estrapolate dall' *Orthographia* nel *De B littera*:

a-Frammento pliniano: observatum a quibusdam vetustissimis, referente Plinio, fuit ut pro littera F ob cognationem quam cum PH habere videbatur ipsum B ob litterae vicinitatem transcriberent [...].

b-Sua esemplificazione: et Bruges cum B teste Quintiliano in primo Institutionum (1.4.15) pro eo quod est Fruges scriberent et pronuntiant. Quin et Byrrius pro Pyrrhus, hoc est Rufius, dicerent et Belena pro Helena<sup>33</sup>.

loco PH scribi statuerunt. Resta dunque da dimere se questa affermazione andasse attribuita da Tortelli a Plinio, a Pappiano o a entrambi; si è già accennato che i due autori sono fonti dichiarate del *De litteris* prisciano per quanto attiene l'uso degli antichi: cf. più oltre il presente studio.

<sup>31</sup> La fonte di Quintiliano sembra essere qui Cic. orat. 160-162: [...] *Burrum semper Ennius, nunquam Pyrrhum; Vi patefecerunt Bruges, non Phryges: ipseus antiqui declarant libri. nec enim Graecam litteram adhibebant - nunc autem etiam duas - et cum Phrygam et Phrygibus dicendum esse, absurdum erat aut etiam in barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum Graece loqui; tamen et Phryges et Pyrrhum aurium causa dicitur. quin etiam, quod iam subrusticum videntur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eadem erant postremae duae litterae quae sunt in optumus, postrema litteram detrahebant, nisi vocales insequerentur.*

<sup>32</sup> Tortelli leggeva Quintiliano in un codice riportante la grafia *Fruges* anziché *Phryges* e dove

<sup>33</sup> *Pyrrhus* era chiosato con *Ruffius*, variante e chiosa non attestate negli apparati delle moderne edizioni di Quintiliano, e che appaiono nel Vat. Lat. 1478 e nelle stampe venete.

Tortelli attribuisce dunque a Plinio il merito di aver identificato nell'affine *potestas* delle lettere, e segnatamente nei tratti della *cognatio* e *vicinitas*, le cause dello scambio dei due grafonemi<sup>34</sup>; esemplifica quindi l'assunto ricorrendo a un passo di Quintiliano già proposto da Prisciano (cf. *supra*), ma ripristina la forma estesa dell'esempio che era già in Quintiliano e nelle sue fonti (Cicerone).

La questione non è delle più semplici e non la si può licenziare nel novero dei rimandi a Plinio esplicitati da Tortelli promossi ad esegeta di Prisciano, per alcuni buoni motivi, oltre al fatto che nelle *Institutiones* prisciane non se ne trova notizia<sup>35</sup>. Prisciano, infatti, accennato brevemente il passaggio del digamma a B davanti a *p* presso gli Eoli e addotto il solo caso βήηρω, insiste sulla metatesi di posizione. Subita dal digamma passato a B (BR e non RB), poiché esso dopo *p* non si può pronunciare nella stessa sillaba; quindi, in parallelo ad analoghi fenomeni verificatisi nella lingua latina, allinea tre esempi disomogenei, di cui solo quello quintiliano è pertinente al tenore generale del discorso.

La lettura parallela dell'*Orthographia* restituisce organicità e coerenza a questa pagina prisciana grazie all'espunzione delle due chiose *caelebs* e *aufero*, spese dal Tortelli ad altro proposito:

Testo attualmente in Prisciano, *GL* 2,18,5-14 Testo restituito da Tortelli, *De B littera*

In b etiam solet apud Aeolis transire F In B etiam solet apud Aeolis transire F digamma, quotiens ab *p* incipit dictio, quae digamma, quotiens ab *p* incipit dictio, quae solet aspirari, ut ῥήτωρ βήηρω dicunt, quod solet aspirari, ut ῥήτωρ βήηρω dicunt, digamma nisi uocali praeponi et in principio quod digamma nisi uocali praeponi et in principio syllabae non potest. [apud nos quoque est inuenire, quod pro u consonante b ponitur, ut locum quoque transmutaui, quia B uel caelebs, caelestium uiam ducens, per b digamma post *p* in eadem syllaba scribitur, quod u consonans ante pronuntiam non potest. sed etiam 'Bruges' et consonantem poni non potest]. ideo autem 'Belena' antiquissimi dicebant teste locum quoque transmutaui, quia b uel digamma post *p* in eadem syllaba pronuntiam non potest. sed etiam 'Bruges' et 'Belena' antiquissimi dicebant teste Quintiliano, qui hoc ostendit in primo institutionum oratoriarum.

<sup>34</sup> Per grafonema si intende l'interrelazione esistente tra fonema e grafema. Sulla scorta di Plinio, Tortelli accampa queste osservazioni sulla trasposizione di F con B per la parentela e contiguità col PH dopo aver sintetizzato quanto più profusamente spiegato nel *De F littera* e nel *De V littera* in merito alle varie lettere (V, F, B) con cui nel tempo fu trasposto il digamma greco, basandosi in quel caso anche sull'*ancortitas* di Papiriano e sul ricorso alle iscrizioni.

<sup>35</sup> Biville 1990, 88-89 registra la forma come esempio di antica trasposizione del digamma in B basandosi sulla sentenza di Quintiliano (*Belena* = *Belena*), sulla testimonianza Prisciano nel passo in questione, e su una ricorrenza epigrafica (*CIL* 1,566).

hoc ostendit in primo institutionum oratoriarum: [nec mirum, cum b quoque in u euphoniae causa conuerſi inuenimus, ut 'aufero' pro 'abfero'].

La prima porzione di testo espungibile in Prisciano, oltre a non essere pertinente, si colloca tra due clausole uguali e ne contiene una terza identica (*non potest... non potest... non potest*): c'è ragione di sospettare si tratti, al pari dell'altra, di una chiosa finita a testo e che Tortelli, impiegando un (altro) Prisciano *plenior* o comunque ancora provvisto dell'*ancortitas* poi perduta, poté stabilire non solo *cosa* andasse attribuito a Plinio (il frammento sulla *cognatio* e *vicinitas* di F/B), ma anche a quale specifico argomento si riferissero le due chiose inerenti *caelebs* e *aufero*.